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Република  Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

М Е М О Р А Н Д У М
НАСЛОВ: Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за возила
             ПОТПИС :
Министер за економија,  Valon Saraqini

Скопје, април 2013 година

Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила

1.Осврт по материјалот: 
Со Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.140/08, 53/11, 123/12 и 153/12), се превземаат мерки за пролонгирање на рокот на постапката за утврдување на сопственички статус на трктори и тракторски приколки (легализација), како и рокот за регистрација на истите.
2. Разгледани можни решенија (за и/или против аргументи):
За да се зголеми бројот на регистрирани трактори и тракторски приколки, потребно е претходно да се дефинира (реши) нивниот сопственички статус, што дополнително бара повеќе време (заради големиот број на нерегистрирани односно нелегализирани трактори и тракторски приколки). За да се реализира ова цел, односно за да се продолжи рокот за легализација и регистрација на тракторите и тракторските приколки, потребно е да се интервенира во Законот за возила.
Владата на Република Македонија на Сто дваесет и осмата седница ја разгледа информацијата за реализација на мерките за легализација на тракторите и го задолжи Министерството за економија да подготви и до Владата да достави Предлог – закон за изменување и дополнување на Законот за возила со кој ќе се пролонгира рокот за регистрација на нерегистрираните трактори ди 30 септември 2013 година.
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
Консултациите за ваквата мерка се спроведени во рамките на Владата на Република Мкаедонија, по што е донесен заклучок за превземање на мерки за продолжување на рокот за легализација и регистрација на тракторите и тракторските приколки .
4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:


ДА                     НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:

ДА                     НЕ

5. Изјава за усогласеност на прописот со законодавството на Европската Унија (во прилог)

ДА                     НЕ
6. Решение кое се препорачува (со образложение): 
За информирање на Владата на Република Македонија за можните решенија за превземање на мерки за продолжување на рокот за легализација и регистрација на тракторите и тракторските приколки.
7. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: /
 Нема
8. Очекувани влијанија: /
9.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:

  ДА                     НЕ

10. Клучни елементи за информирање на јавноста: /
ОБРАЗЕЦ  ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ  НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	1. Назив на предлогот: 

-Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила
	2. Министерство/ орган на државна управа:

 - Министерство за економија   

	3. Цел на предлогот: 

-Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за возила
	4. Вид на предлог:

- Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила

	5. Контакт лице и звање: 

Нериман Џеладини, 
Раководител на Сектор за внатрешен пазар
	6. Контакт тел./факс или е-пошта:

т. 3093-512: ф. 3093-427

neriman.dzeladini@economy.gov.mk

	7. Активност:

	8. Вид на барање:               
	( Х ) Регулатива во
врска со ЕУ
	(    ) Нова програма          помеѓу две програми
	(   ) Прераспределба 
(на средства)

	
	(    ) Друга нова регулатива
	(    ) Зголемување/ намалување на постоечка програма
	(    ) Спојување на две или  повеќе програми

	9. Цел на барањето/ предложената активност: 

- За да се подобри бизнис климата во Република Македонија, да се овозможи ист третман на половните со новите возила, како и усогласување на Законот за возила со одредбите од Законот за инспекциски надзор

	10. Врска со владината програма: /
- НЕМА

	11. Фискални импликации:

- НЕМА
	(во илјада денари)

	
	Тековна
година
	Втора  година
	Трета година
	Четврта година

	А. Вкупни трошоци за предлогот

      Плати

      Стоки и услуги

      Каритал

      Трансфери 

      Вкупно 
	
	
	
	

	Б. Одобрени средства за предлог

      Плати

      Стоки и услуги

      Каритал

      Трансфери 

      Вкупно
	
	
	
	

	В. Промена (разлика) од одобрени средства (Б-А)

      Плати

      Стоки и услуги

      Каритал

      Трансфери 

      Вкупно
	
	
	
	


	Г. Расположиви средства од прелевање (од други активности или програми во органот) 

      Плати

      Стоки и услуги

      Каритал

      Трансфери 

      Вкупно 
	
	
	
	

	Д. Нето импликации на средствата на органот   (Ц-Д)

    Плати

    Стоки и услуги

    Каритал

    Трансфери 

    Вкупно 
	
	
	
	

	Ѓ. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	Е. Дополнителни извори на финансирање или споредување на трошоците
	
	
	
	

	Ж. Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	12. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата
(а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г).
	

	13. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение. 
	

	14. Дата на извршување на проценката
	

	15. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	16. Дата на добивање на одговор од Министерството за финасии:
	

	17. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	18. Одговор на Министерството - предлагач:
	

	19. Одговор од Министерството за финасии:
	

	20. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	21. Одобрено/ Дата: 

	           ___________________________
	04. 04. 2013
	________________________

	Државен секретар
	Ден/ месец/ год
	Mинистер
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА
______________________________________________________________________________
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 
Скопје, април 2013 година
В О В Е Д

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Материјата со која се утврдуваат условите за пуштање на пазар и почеток на користење на возилата, регистрацијата и техничката исправност на возилата, условите за извршување на работи на технички служби, правните лица за технички преглед и правните лица за регистрација и регистарот за возила е уредена со Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ 
број 140/08, 53/11, 123/12 и 153/12).
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Со Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за возила, се превземаат мерки за пролонгирање на рокот на постапката за утврдување на сопственички статус на трктори и тракторски приколки (легализација), како и рокот за регистрација на истите.

Федерацијата на фармерите на Република Македонија со допис бр.01/0302-52 од 27.03.2013 година, го информира Министерството за економија  дека во комуникација со своето членство, детерминира проблем во временската рамка за поднесување на барањата за легализација на тракторите и тракторските приколки и побара да се пролонгира рокот на постапката за утврдување на сопственички статус на трктори и тракторски приколки (легализација) до 30 септември 2013. 
Владата на Република Македонија на Сто дваесет и осмата седница ја разгледа информацијата за реализација на мерките за легализација на тракторите и го задолжи Министерството за економија да подготви и до Владата да достави Предлог – закон за изменување и дополнување на Законот за возила со кој ќе се пролонгира рокот за регистрација на нерегистрираните трактори ди 30 септември 2013 година.
III. ОЦЕНА И ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Со пролонгирање на рокот на постапката за утврдување на сопственички статус на трктори и тракторски приколки (легализација), како и рокот за регистрација на истите нема да се предизвикаат негативни последици врз буџетот и другите јавни институции.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

 Со Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за возила не се предизвикува дополнителни трошоци за спроведување (имплементација) на истите. Исто така и за другите субјекти (иматели на нелегализирани односно нерегистрирани трактори и тракторски приколки) изменувањето и дополнувањето на Законот за возила не предизвикува дополнителни трошоци. 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 

Член 1

Во Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.140/08,  53/11 и 123/12) во член 11 став (1) алинеја 7 се брише.
Член 2

Во Законот за изменување и дополнување на Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.123/12) во членот 52 став (2) зборовите „во рок од една година од денот  на влегувањето во сила на овој закон“ се заменуваат со зборовите „до 30 јуни 2014 година.“
Член 3
Предлозите за легализација на тракторите и тракторсските приколки кои не се поднесени согласно рокот од член 53 став (5) од Законот за изменување и дополнување на Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр.123/12) може да се поднесат во период од 10 април 2013 година до 30 септември 2013 година.

Член 4

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ВОЗИЛА
Со Член 1 од Измените и дополнување на Законот за возила во член 11 во Прописи што ги донесува  министерот се отстранува основот за носење на подзаконски акти за техничките барања за возилата кои вршат превоз на лесно расипливи прехрамбени производи согласно АТП од причина што техничките прописи за тие возила се дефинирани во меѓународната спогодба за АТП потпишана и од Република Македонија. 
Со член 2 од Измените и дополнување на Законот за возила се продолжува рокот за регистрација на тракторите и тракторските приколки.
Со Член 3 од Измените и дополнување на Законот за возила се продолжува рокот за доставување на Предлогот за легализација на тракторите и тракторските приколки до основните судови.

Со Член 4 во Измените и дополнување на Законот за возила се дава рокот  кога овој закон влегува во сила, осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 
I. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со изменувањето и дополнувањето на Законот за возила се предвидува изменување на веќе постоечки одредби на законот, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани и се однесуваат на истата работа.

II. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените измени и дополнувања на Законот за возила ќе се овозможи легализацијата на тракторите и тракторските приколки да опфати поголем број на сопственици кои до сега го немаат решено сопственичкиот статус. Со тоа ќе се зголеми бројот на регистрирани трактори и тракторски приколки. 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 11
Прописи што ги донесува министерот за економија

(1) Министерот за економија поблиску ги пропишува:

- техничките барања за одделни категории на возила, нивните системи, составни

делови, самостојни технички единици и опрема, димензиите, вкупните маси и

осното оптоварување, како и техничките барања за единечни возила согласно со

членот 5 од овој закон,

- начинот и постапката за издавање на одобрение на тип и на единечно

одобрение согласно со членот 7 од овој закон,

- формата и содржината на обрасците за одобрение на тип, единечно одобрение,

потврдата за сообразеност и согласноста за регистрација согласно со членовите 7

и 31 од овој закон,

- формата и содржината на ознаките на сообразност, како и начинот на нивното

поставување согласно со членот 7 од овој закон,

- критериумите што треба да ги исполнуваат возилата за да добијат статус на

возила со музејска вредност (олдтајмери) и постапката за утврдување

исполнетост на тие критериуми согласно со членот 25 од овој закон,

- начинот на применување на алтернативните барања за случаите од членот 10

на овој закон,

- техничките барања за возилата кои вршат превоз на лесно расипливи прехранбени производи, согласно Спогодбата за меѓународен превоз на лесно расипливи прехранбени производи и опремата на специјалните возила за нивен превоз (АТП).
- информации кои се на располагање на потрошувачот за потрошувачката на гориво и емисиите на CO2 во однос на продажбата на новите патнички возила, согласно член 5-а од овој закон.
- формата и содржината на образецот на барањето од член 12 став (4) од овој закон. 

- формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата за издадени одобренија за тип од член 12 став (6) на овој закон.

- формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата за издадени  единечни одобренија од член 17 став (25) на овој закон.
- висината на трошоците за единечно одобрување од страна на техничките служби, согласно член 17 од овој закон.

- висина на трошоците согласно со член 19 од овој закон во постапката за возила кои се еднаш одобрени, а на кои се извршени преправки или поправки во рамките на реално потребните трошоци за негово издавање,

- формата и содржината на образецот на барањето за доделување на идентификациска ознака (број на шасија) од член 20 став (4) на овој закон.
- формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата за издадени одобренија од член 20 став  (7) на овој закон.
- начинот и постапката за обележување и поништување на идентификациските ознаки на шасијата и/или моторот на возилото.

- висината на трошоците согласно со членот 12 од овој закон во постапката за

издавање на одобрение на тип на производот во зависност од реално потребните

трошоци за негово издавање,

- формата и содржината на барањето и потребната документација за издавање на одобрение за единечно одобрување на возило од членот 17 став (7) на овој закон,
- висината на трошоците согласно со членот 17 од овој закон во постапката за

издавање на единечно одобрение на возило во рамките на реално потребните

трошоци за негово издавање и

- висината на трошоците согласно со членот 22 од овој закон во постапката за

идентификација и/или идентификација и оцена на техничката состојба на возило

за правното лице за технички преглед во рамките на потребните реални трошоци

за водење на таа постапка.

(2) Со прописите од ставот (1) на овој член може да се утврди задолжително

користење на технички спецификации што Министерството за економија ги

издава како посебни публикации во електронска форма.

(3) Списокот на издадените технички спецификации од ставот (2) на овој член се

објавува во “Службен весник на Република Македонија”.

(4) Со прописите од ставот (1) на овој член може да се предвиди примена на

стандарди, согласно со прописите за стандардизација.

Член 52

(1) Физички или правни лица кои совесно ги владеат и ги користат на територијата на Република Македонија тракторите и тракторските приколки и кои до денот на влегување во сила на овој закон не поднеле барање за регистрација, а кои не ги исполнуваат условите од членот 31 став (2) алинеи 1, 2, 3 и 4 од овој закон, може да поднесат барање за регистрација до Министерството за внатрешни работи со кое доставуваат: 

- доказ за сопственост или

- решение за утврдување на сопственички статус на тракторот или тракторска приколка;

- согласност за регистрација за трактор и/или тракторска приколка  издадена во постапка на идентификација и оцена на техничка состојба од овластена техничка служба или правно лице за технички преглед овластено за вршење на идентификација и идентификација и оцена на техничка состојба на возилата; и

- доказ дека се исполнети условите од членот 31 став (2) алинеи 5 и 6 на овој член.

(2) Барањето за регистрација физичките и правните лица може да го поднесат во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(3) Доколку по истекот на рокот од ставот (2) на овој член, при вршењето на контрола на сообраќајот на патиштата, Министерството за внатрешни работи затекне трактор или тракторска приколка која не е регистрирана, ќе ги примени одредбите од член 26 ставовите (9) и (12) на овој закон.
Член 53

Постапка за утврдување на сопственички статус на трактори и тракторски приколки

(1) Утврдувањето на сопственички статус на трактори и тракторски приколки (во натамошниот текст легализација) се покренува со поднесување на предлог за легализација на трактори и тракторски приколки до месно и стварно надлежен суд, според местото каде што се наоѓа живеалиштето на подносителот на предлогот за легализација.  

(2) Предлогот за легализација од ставот (1) на овој член особено ги содржи следниве податоци: идентификациски податоци - марка, тип, број на шасија и мотор  и  година на производство  на тракторот и/или тракторската приколка, како и причините поради кои се поднесува предлогот. 

(3) Кон предлогот за легализација од ставот (1) на овој член се приложува претходно дадена изјава заверена на нотар од подносителот на барањето, во која подносителот под целосна материјална и кривична одговорност ќе изјави дека совесно го владеел тракторот или тракторската приколка и дека за истите не се води друга постапка пред надлежен суд.

(4) Кон предлогот за легализација од ставот (1) на овој член подносителот ќе ги приложи сите расположливи докази кои ги поседува за тракторот и/или тракторската приколка. 

(5) Предлог за легализација од ставот (1) на овој член се поднесува во рок од шест месеци од денот на влегување во сила на овој закон.

(6) По поднесениот предлог за легализација од ставот (1) на овој член, судот во рок од три дена го известува Министерството за земјоделство,шумарство и водостопанство со барање преку огласните табли на своите подрачни единици да ги информира заинтересираните лица за поднесениот предлог. 

(7) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од три дена од доставувањето на известувањето од  судот, известувањето го доставува до подрачните единици на Министерство кои во рок од 24 часа го објавуваат на огласна табла во своите простории со цел запознавање на јавноста и заинтересираните лица со поднесениот предлог. 

(8) Објавувањето на известувањето од судот трае 30 дена од денот на поставување на огласната табла.

(9) Доколу по истекот на рокот од став (9) на овој член заинтересирано лице писмено до судот не се обрати со докажување на својот правен интерес, судот во рок од 15 дена ќе донесе решение за легализација – утврдување на сопственички статус на тракторот или тракторскатa приколка.

(10) Доколку во рокот утврден во ставот (9) на овој член се јави заинтересирано лице кое ќе го докаже својот правен интерес, судот со решение ќе ги упати учесниците во определен рок, не подолг од 15 дена од денот на донесувањето на решението да поведат парнична постапка. Ако заинтересираното лице во рокот од 15 дена не поведе парнична постапка, тогаш постапката за легализација ќе продолжи.

 (11) Против решението од ставовите (10) и (11) од овој член дозволена е жалба во рок од 15 дена од денот на доставувањето на решението.

(12) Ако во рокот од ставот (12) на овој член не биде поднесена жалба, решението станува правосилно.

